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Fjerde essay:

BUEN 
Av Espen Su r nev i k

Espen Surnevik driver arkitektpraksis i Oslo og 
har en professor  stilling ved Institutt for arkitektur 
ved AHO. Han arbeider med ulike byggeprosjekter 
i Norge og søker å benytte fenomenologisk- og 
historisk kontekst som kilde i sine prosjekter. 
PAN-tretopphyttene i Åsnes er eksempler på 
dette. Kirkene i Våler og Porsgrunn utgjør de mest 
omfattende prosjektene, og disse er utviklet over 
flere år. Surnevik har mottatt flere priser for sine 
prosjekter, blant annet Statens Byggeskikkpris.

Åpningen i massivet
De første som kom til Arches National Park i Utah må ha blitt 
slått av synet av de store naturlige hvelvene som vann og elver 
hadde gravd ut og skapt over tusener av år. De står igjen som 
naturens egen fremvisning av fysikken som virker i en bue; den 
jevne buen som overfører alle vertikalkreftene først horison-
talt, på midten, og gradvis ned mot bakken i enden av buen. 
De to store gjenstående massivene, i hver ende av buen, virker 
nærmest som tunge brohoder og forhindrer den slake, og ellers 
skjøre buen i å skli ut i hver side og kollapse.

Bue i  landskapet – Arches Nat ional  Park ,  Utah
Foto :  Thomas Wol f ,  www. foto-tw .de ,  w ik imedia

Tid l igere u tg ive lser  i  denne ser ien :

1 :  Gu lve t  – nr .  3•2019
2 :  Mass ive t  – nr .  3•2020

3 :  Muren – nr .  1•2021
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Åpningen i muren
Utviklingen av kunnskapen om å bygge 
er fascinerende å reflektere over. Uten 
matematikk og beregning, men gjennom 
utprøving, observasjon av feiling og suk-
sess ble nye byggemåter, og etter hvert 
forutsigbar kunnskap om konstruksjon 
etablert. Dette skjedde gjerne i tidlige 
sivilisasjoner som var i stand til å skape 
økonomisk overskudd og som dermed 
kunne bekoste sofistikerte byggverk av 
større dimensjoner med høye og brede 
rom og anlegg. Eksempler på dette er 
oldtidsivilisasjonene ved elveslettene 
langs Eufrat og Tigris i områder som lig-
ger i dagens Irak.

Det finnes flere eksempler på tidlige 
buer, men Edublamahr-tempelet ved Ur 
antas å være et av de eldste bestående 
eksemplene. Bygningen er utrykk for en 
sivilisasjon i kontakt med de store feno-
menene som former verden. Tempelet var 
viet til månen. Månetempelet er interes-
sant og avansert på flere vis. Foruten den 
tidlige buen avdekker de eksisterende rui-

tempelet er også interessant i så måte. 
Tempelet er bygget av små soltørkede 
murblokker. Disse er tilsvarende tegl-
stein murt i forbant. I motsetning til tegl 
er murblokkene mer porøse og dermed 
enda mer avhengig å bli benyttet med 
jevne trykkbelastninger. De små murblok-
kene har liten eller ingen konstruktive 
egenskaper til å produseres som større 
traverserende bjelker til overliggere over 
åpninger. Kanskje nettopp derfor var buen 
den suverene måten å overspenne åpnin-
ger på i denne stedstilhørige arkitekturen.

Kompositorisk er buen i Edublamahr 
bokstavelig talt et høydepunkt i utfor-
mingen av tempelgavlen. Den åpner opp 
den massive arkitekturen og åpenbarer 
den seremonielle entreen til tempelets 
indre. De to sideveggene representerer 
en stor fundamental masse som utvil-
somt motstår horisontalkreftene fra den 
beskjedne buen, og viderefører lasten ned 
til grunnen under byggverket.

nene en avansert arkitektur som åpenbart 
peker mot senere klassisk arkitektur og 
svært sofistikert forståelse av statikk og 
byggeteknikk. Tempelveggene er anbrakt 
på en horisontal sokkel eller fundament. 
Denne løfter et avklart gulv (Essay No.1. 
«Gulvet») tydelig opp fra ørkensanden 
og de naturlige fjellformasjonene på 
stedet. Sleve tempelveggene er bygget 
med pilastere som gir stivhet til veggene, 
men samtidig reduserer steinmengdene 
og skaper flotte arkitektoniske relieffer. 
Pilasternes avtrappede murverk løser 
opp de massive veggene (Essay No.2. 
«Massivet») og gir assosiasjoner til senere 
byggverk med frittstående bærende 
søyler.

Svært mye av førmoderne arkitektur 
er spesielt vakker, meningsfull og fattbar 
gjennom å være bygget av lokale mate-
rialer. Dette var naturlig for å redusere 
behov for transport av materialer som i 
mange tilfeller var en forutsetning for 
å realisere prosjektene. Edublamahr-

En av de e lds te bevar te buene i  verden :  Månetempele t  Edublamahr i  nærheten av Ur ,  I ra k .  Ca år  2000 fv t .  Fo to :  Kauf ingdude ,  w ik imed ia
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Buen i arkitektur
Buen kan velges å ses som det første 
avanserte arkitektoniske elementet.  

Gulvet (essay nummer 1) er langt mer  
primært, som bakken selv, og fordrer 
ikke betydelig konstruktivt raffinement 
annet enn å ligge der av seg selv, 
 hvilende mot bakken, holdt på plass av 
tyngdekraften. 

Massivet (essay nummer 2), som 
pyramidene, er også konstruktivt lettfat-
telig nærmest som en haug av stein og 
masser stablet over hverandre. 

Muren (essay nummer 3) er mer 
krevende i form av å skape tilstrekkelig 
stabilitet i forhold til slankhet og høyde. 

Buen er derimot betinget av forstå-
else av kreftenes gang på en kompleks 
måte. Det er i denne sammenhengen også 
interessant at 'ark' inngår i navnet på 
selve faget arkitektur, som også 'arch' i 
architecture.

Buens preposisjon
Buens preposisjon er «i», «under» og ikke 
minst «gjennom». Nettopp dette gir buen 
en arkitektonisk egenskap; å representere 
en portal. Utover å være en åpning, eller 
en passasje, holder portalen den symbol-
ske kraften av å representere en romlig 

grense som fører fra en svære til en 
annen. Portalen har en nærmest mytisk 
effekt ved å kunne åpne vei gjennom det 
ugjennomtrengelige; Massivet.

Romernes triumfbuer benytter denne 
arkitektoniske muligheten til å monu-
mentalt uttrykke gjennombruddet og 
beileringene ved de legendariske romer-
ske krigstoktene. Preget med fresker av 
slagscener, erobringer og våpen er de 
monumentale portaler. De representerer 
en evig ramme for prosesjoner som min-
nes og gjenskaper fortellingene om de 
historiske begivenhetene som har funnet 
sted og definerer milepæler i det samfun-
net den romerske sivilisasjonen skapte. 

Konstant inbuen i  Roma,  år  3 15 ev t .  Fo to :  L iv ioandron ico2013 ,  w ik imed ia
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Portal til det hinsidige
Gjennom hele kirkearkitekturhistorien er 
buens potensiale til å representere en 
portal benyttet til å markere en riteover-
gang mellom vår jordiske verden, utenfor 

I nngangspor ta l  Not re Dame de St rasbourg ,  Grande Î le ,  10 15-1439 .
Fo to :  je f fowenphotos ,  w ik imed ia

kirken, og det hinsidige og hellige på 
innsiden av kirkebygget. Buen utlyser en 
nærmest ubegripelig evne til å bære store 
laster av overliggende stein i de gotiske 

katedralenes hovedgavler og skape åpning 
for mennesket til å tre inn og komme i 
kontakt med det guddommelige rommet 
innenfor.
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Med buen fra én verden 
til en annen
Samtidig som buen kunne markere en 
overgang, som portal, kunne den også 
forbinde tidligere uoverskridelige elver 
og fjellpass. Kunnskapen om å beherske 

Ponte Romano ,  også ka l t  Ponte de i  Sa l t i ,  ' hoppebroen ' ,  ved Laver tezzo i  Verzasca-dalen i  Sve i ts .  
Broen ,  en typ isk midde la lderkons t ruks jon ,  b le de lv is  øde lag t  i  1868 ,  og rekons t ruer t  i  1960 .  Fo to :  Bened ik tv ,  w ik imed ia

forståelsen av kreftenes gang i buen ble 
en ekstraordinær byggeteknisk revolu-
sjon. Ved hjelp av buen kunne man forene 
tidligere adskilte samfunn, kulturer og 

verdener. I dag bruker vi blant annet 
begrepet 'brobygger' om personer og 
prosesser som skaper samhørighet og 
forståelse mellom ulike kulturer.
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Romersk akvedukt ,  Segov ia ,  Span ia ,  ca 100 ev t .  Fo to :  Jebu lon ,  w ik imed ia

utfordringer. Blant de fremste eksem-
plene på dette er kanskje akveduktene 
som ledet vann frem til de romerske 
byene. Her utviklet romerne byggetekniske 

løsninger som muliggjorde slankere kon-
struksjoner enn tidligere, og hvor buene 
utgjorde det konstruktive hovedprinsippet 
for å gi tilstrekkelig styrke og stabilitet. 

Den romerske ingeniøren  
og buen
Den romerske sivilisasjonen satte fart i 
utviklingen av bygningsteknologien på 
mange felt. Romerne videreutviklet også 
buens potensiale til å løse ingeniørmessige 
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Buens renessanse
Gjennom renessansen gjennomgikk buen 
som byggemåte en teknologisk videreut-
vikling og raffinering. Videreutviklingen ga 
mulighet til å lage lette og transparente 
fasader som verden ikke tidligere hadde 
sett maken til. Slankere søyler, tynnere 

veggsnitt, ofte kombinert med strekkbånd 
av jern i buenes buespenn, muliggjorde 
langt mindre dimensjoner. Slankere dimen-
sjonering innebar lavere egenlaster som 
igjen ga rom for enda mindre dimensjoner 
av de ulike konstruktive elementene. Kom-

Ospedale deg l i  I nnocent i ,  Fi l i ppo Brune l lesch i ,  Fi renze ,  I ta l ia ,  1419 .  Fo to :  www .quod . l i b . umich .edu

binasjonene av disse presise nye måtene 
å bygge på samt mer aktiv bruk av 
hybride materialer i bygningene, som tre, 
tegl, stein, puss og jern, i kombinasjon, 
kan nesten ses som startskuddet for den 
moderne high-tech-arkitekturen i vår tid.
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I brytningsperioden til modernismens 
tidsalder, slutten av 1800-tallet og begyn-
nelsen av 1900-tallet, var det få arkitekter 
som forsto og benyttet buens egenskaper 
mer enn Antoni Gaudi i  Barcelona. Buens 
organiske form passet perfekt inn i dati-
dens jugend- og art nouveau -arkitektur. 
Gaudi studerte buens kraftforløp og benyt-
tet denne ofte som primærform for uttrykk 
og organisering av sine prosjekter. 

Gaudi beskjeftiget seg også med 
parabel formede buer som hadde opti-
male kraftoverføringer basert på sinnrike 
trådmodeller hengt opp ned fra taket i 
atelieret. Disse ble påført proporsjonale 
laster i form av sandsekker knyttet til de 
ulike trådløkkene. Ved hjelp av speil flater i 
gulvet kunne Gaudi se hvordan de kon-
struktive trådmodellene reiste seg opp fra 
gulvet og dannet modeller for de byggverk 
han arbeidet med.

Parabe l fo rmede buer  i  éns te ins tykke lse i  ta kkons t ruks jonene i  Casa M i là ,  Anton i  Gaud i ,  Barce lona ,  19 12
Foto :  Darby Sawchuk / Alamy Stock Photo

Buen ved inngangen til en ny tid

Gaud is t rådmodel ler  – 
 parabel  formede buer med 

opt imale kraf tover før inger .  
Foto :  E tan J .  Tal  w ik imedia
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Buen i modernismen
I modernismen inntar buen en annen 
betydning. Nye muligheter for utstrakt 
bruk av armert betong eliminerte store 
deler av det hegemoniet som buen hadde 
hatt for å overspenne brede åpninger i 
byggverk (overarching). I modernismen 
kunne man konvensjonelt, og i stor 
skala, støpe betongbjelker som smekkert 
kunne spenne mellom store søyleavstan-
der. Buen ble dermed ikke et sentralt 
element i arkitektonisk formgivning i 
modernismen på 1900-tallet. Buen ble 
fort assosiert med fortidens arkitektur, 

snarere enn et bilde på den futuristiske 
arkitekturen som frontet modernismen. 
Det skal allikevel legges  til at buen fort-
satt forekommer som element i enkelte 
modernistiske monumentalverk. Et norsk 
eksempel er OL-portalen i Oslo fra 1952. 
Velvet skulle også komme til å inngå i 
senere modernistiske prosjekter.

Med tanke på den teknologiske 
videre utviklingen av buens kapasitet, er 
kanskje Salginatobelbroen i Sveits (1929) 
et byggverk som viser vei inn i den 
moderne tidsalderen. Broen forener buen 

med mulighetene i den armerte betonge n 
og overskrider spenn og slankhet som 
ikke tidligere var mulig. Saliganobel-
broen er også med sine linjer og form et 
uttrykk for modernismens nye futuris-
tiske utrykk og en intervensjon i naturen, 
med betongen som en fremmed kontrast 
til fjellandskapet rundt. Dette i motset-
ning til tidlige broer som ofte var bygget 
av lokal stein og dermed fant en annen 
type samhørighet med naturlandskapet 
(eksempel Ponte dei Salti).

Salg inatobel-broen i  Sve i ts ,  1929 .  
S iv i l ingen iøren Rober t  Ma i l lar t .  Ma i l lar t 
revolus joner te bruken av konstrukt iv 
armert  betong og har hat t  s tor  betydn ing 
for  moderne ark i tektur .  Han er mest kjent 
for  s ine broer ,  men også for  soppformede 
søy ler ,  gulv uten r ibber og dragere samt 
for  skal lkonst ruks joner ( re f .  sn l .no) .  
Foto :  Rama,  Wik imedia
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Tama Art University Library, Hachioji, Tokyo, Japan, 2007. Toyo Ito & Associates. Foto: Wiiii , wikimedia

Buen i vår tid.
I vår egen samtid eksisterer det mange 
byggeteknikker som på sett og vis har 
utkonkurrert buen som konstruksjon 
med tanke på effektivitet, rasjonalitet og 
økonomi. Buen har tradisjonelt sett vært 
en håndverksbasert byggemåte som er 

avhengig av nøyaktighet og tidkrevende . 
Buen har likefult sine romlige egenskaper 
som er særegne og romdannend e. 

Buens romlige potensiale og arki-
tektoniske egenskaper benytter den 
japanske arkitekten Toyo Ito i sitt Tama 

universitets bibliotek i Japan. Ito har satt 
sammen et irregulært grid av buer som 
bærer bibliotekets dekker. Samtidig ska-
per buene celler og soner som avgrenser 
og organiserer de ulike funksjonene i 
 biblioteket. 


